اولین مجله علمی در دنیا ۲۱۳ سال بعد از اختراع دستگاه چاپ، در سال ۱۶۶۵ به وجود آمد. روزنامه‌نویسی در معنای امروزی هم در ایران بعد از ورود صنعت چاپ در زمان محمدشاه قاجار (۱۲۱۵ ش) آغاز شد؛ هرچند تاریخ نخستین کتاب چاپی در ایران به سال ۱۰۲۰ ش/۱۶۴۱ م در جلفای اصفهان می‌رسد [۱]. نخستین روزنامه با نام کاغذ اخبار و به همت میرزا صالح شیرازی و با صواب‌دید محمدشاه از ۱۲۱۵ ش پا گرفت: میرزا صالح از نخستین تحصیل‌کردگان ایرانی در فرنگ بود. پس از تعطیلی این روزنامه و تغییر و تحولاتی، پس از ۲۷ سال از انتشار نخستین روزنامه ایران، نخستین نشریه علمی در ایران با نام روزنامه علمیة دولت علیه ایران مختص مطالب علمی به صورت ماهنامه منتشر شد.

اولین نشریه دانشگاهی ایران نیز دانش نام داشت که ۱۴ شماره از آن از خرداد ۱۲۶۱ ش تا دی ۱۲۶۱ ش از سوی علیقلی‌خان مخبرالدوله، وزیر علوم وقت و رئیس مدرسه دارالفنون، به صورت دو شماره در ماه منتشر شد [۱۳]. بعضی معتقدند که اولین مجله در ایران به دوره قاجار و به نام فلاح مظفری برمی‌گردد که محتویات آن درباره کشاورزی بود و در سال ۱۲۷۹ ش/۱۹۰۰ م در دوره مظفرالدین‌شاه و از سوی «اداره کل فلاح» آن زمان منتشر شده است که نخستین نشریه اختصاصی کشاورزی در ایران است.

در حال، تحول واقعی در انتشار نشریات علمی در ایران از سال ۱۳۴۴ ش/۱۹۶۵ م به بعد رخ داد زیرا تعداد دانش‌آموزان به ۲/۶ برابر، تعداد پزشکان ۴/۷، میزان واردات ماشین‌آلات ۲/۸ برابر ده سال قبل از آن افزایش یافته بود [۲۱]. درباره رشد مجلات علمی و عمومی در ایران بررسی‌هایی انجام شده است از جمله [۴۱].